
Siena laiks Piebalgā Latvijas Etnogrāfiskā
brīvdabas muzeja lauku ekspozīcijā "Vēveri"



Latvijas  Etnogrāfiskais  brīvdabas  muzejs  un  Cēsu  novada  Kultūras  pārvalde
4. un 5. jūlijā aicina uz siena talku Vecpiebalgas pagasta “Vēveros”, kur divu



dienu garumā norisināsies projekta “Siena laiks Piebalgā” aktivitātes.

4.  jūlijā  jau  no plkst.  10.00 būs  iespēja  teorētiski  un praktiski  iepazīt  siena laika
darbarīkus un apgūt raksturīgās siena laika darbu prasmes – izkapts sagatavošanu
darbam, pļaušanu, siena ārdīšanu, apgriešanu jeb uzciršanu, kasīšanu jeb grābšanu,
kraušanu, kā arī tradicionālo siena laika ēdienu gatavošanu un degustāciju.

5. jūlijā tāpat no plkst. 10.00 varēs uzzināt par siena kraušanas veidiem, izmēģināt to
pašiem,  būs  unikāla  iespēja  uzklausīt  atmiņu  stāstus  par  siena  laiku  Piebalgā,
piedaloties  rakstniecei  Elvitai  Rukai.  Arī  otrajā  dienā  būs  siena  laika  ēdienu
pagatavošanas  darbnīca  un  degustācija,  bet  noslēgumā  –  tradicionālie  danči.

Aicinām piedalīties gan tos, kuri šīs prasmes vēlas apgūt no jauna, gan tos, kuri vēlas
dalīties savā pieredzē, zināšanās un atmiņu stāstos par siena laiku Piebalgā. Līdzi
vēlams ņemt savus siena laika darbarīkus – izkaptis, grābekļus un dakšas.

Tā  kā  pasākuma norise  saistīta  ar  darbiem pļavā,  nelabvēlīgu  laika  apstākļu  dēļ
pasākums var  tikt  pārcelts.  Informācija  par  iespējamajām izmaiņām būs pieejama
Brīvdabas muzeja un Cēsu novada komunikācijas kanālos.

Pasākumu  varēs  apmeklēt  bez  maksas.  Projektu  “Siena  laiks  Piebalgā”  finansiāli
atbalsta  Cēsu  novada  pašvaldība  un  Latvijas  Etnogrāfiskais  brīvdabas  muzejs.

Latvijas  Etnogrāfiskais  brīvdabas  muzejs  ir  viens  no  senākajiem  un  plašākajiem
brīvdabas muzejiem Eiropā, kas 2024. gadā nosvinēja savu simtgadi. Tā platība ir 87
hektāri un tajā izvietotas 114 senceltnes no visiem Latvijas novadiem. Muzejā notiek
krājumu komplektēšanas un glabāšanas, izglītojošais,  pētnieciskais un restaurācijas
darbs. Muzejam ir arī divas lauku ekspozīcijas to dabiskajā atrašanās vietā – muzejs
“Vēveri”  Vecpiebalgas pagastā un zvejnieku sēta “Vītolnieki”  jūras krastā Rucavas
pagastā.

Vairāk informācijas:
- Edīte Olupe, Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja komunikācijas projektu vadītāja,
29286136
- Edgars Žīgurs, Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja vēsturnieks, 29181219


